
РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12 

Татарстан Республикасы 
Тубэн Кама муниципаль районыныц 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
ЖИТЭКЧЕСЕ 

423570, Тубэн Кама шэЬэре, Тезучелэр пр., 12 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ж ж. . 2 0 - & " г. № { 

К А Р А Р 

О мероприятиях по защите 
населения и территории муни-
ципального образования 
«Нижнекамский муниципаль-
ный район» Республики Татар-
стан в период весеннего поло-
водья 2015 года 

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 82 
от 12.02.2015 г. «О мероприятиях по защите населения и территории Республики 
Татарстан в период весеннего половодья 2015 года» и в целях предупреждения чрезвы-
чайных ситуаций, защиты населения и территорий, хозяйственных и жилых объектов, 
гидротехнических сооружений, дорог и мостов на территории Нижнекамского муници-
пального района Республики Татарстан в период весеннего половодья 2015 года, 
постановляю: 

1. Утвердить: 
- состав противопаводковой комиссии муниципального образования «Нижнекам-

ский муниципальный район» Республики Татарстан (приложение 1); 
- план мероприятий по защите населения и территории Нижнекамского муници-

пального района Республики Татарстан в период весеннего половодья 2015 года 
(приложение 2). 

2. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муни-
ципального района Республики Татарстан Тартминой Л.М. в период весеннего полово-
дья совместно с главами сельских поселений Нижнекамского муниципального района 
и руководителями управляющих компаний, населенные пункты которых попадают 
в зону подтопления, в срок до 10.03.2015 г.: 

- разработать план противопаводковых мероприятий; 
- создать противопаводковые комиссии; 
- организовать на период половодья круглосуточное дежурство ответственных 

должностных лиц. 
3. Рекомендовать руководителям управлений, предприятий и организаций неза-

висимо от форм собственности в срок до 10.03.2015 г.: 
- обеспечить выполнение мероприятий Плана; 
- осуществлять руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 



от 10.11.2004 г. «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций Республики Татарстан»; 

- утвердить приказами составы противопаводковых комиссий; 
- назначить ответственных должностных лиц по контролю за готовностью 

имеющейся дорожно-строительной техники, автомобильного транспорта, специатьных 
машин и созданию запасов инертных материалов к выполнению мероприятий по защи-
те населения и территории к ликвидации последствий возможного подтопления в соот-
ветствии с планом «Половодье-2015». 

4. Должностным лицам, ответственным за исполнение данного постановления, 
представить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского муниципального района 
информацию о ходе реализации постановления и плана мероприятий к 23.03.2015 г. 
и до 25.05.2015 г. 

5. Признать утратившим силу постановление Руководителя Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № 424 
от 04.03.2014 г. «О мероприятиях по защите населения и территории муниципального 
образования «Нижнекамский муниципальный оайон» Республики Татарстан в период 
весеннего половодья 2014 года». 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан Хамидуллина М.А. 

амалетдинов 



Приложение 1 
Утверждено 

постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 

2015 г. 

Состав противопаводковой комиссии 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 

Республики Татарстан 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность Телефон 

1 КамалетДинов 
Тагир 
Хатыпович 

Председатель противопаводковой 
комиссии, Руководитель Исполнитель-
ного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

42-50-50 

Гареев 
Айдар 
Фердинантович 

Заместитель председателя противопа-
водковой комиссии, Руководитель 
исполнительного комитета города 
Нижнекамска 

42-43-73 

Тартмин.* 
Лида 
Михайловна 

Заместитель Руководителя Исполни-
тельного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

42-38-03 

Юнусов 
Ленар 
Ринатович 

Заместитель Руководителя Исполни-
тельного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

41-70-07 

Нигматзянов 
Альфред 
Галимовйч 

Заместитель Руководителя Исполни-
тельного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

42-51-77 

Хамидул^ин 
Марс 
АлмазовиЧ 

Заместитель Руководителя Исполни-
тельного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

42-13-13 

Бахпюзш! 
Талгат 
Хасанович 

Нижнекамское отделение Центра 
ГИМС МЧС России по Республике 
Татарстан (по согласованию) 

36-65-67 



8 Зайнуллин 
Рафис 
Махмутович 

Начальник Закамского территориаль-
ного управления Министерства эко-
логии и природных ресурсов Респуб-
лики Татарстан (по согласованию) 

45-55-65 

9 Изиятуллин 
Рустем 
Маратович 

Начальник территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора Респуб-
лики Татарстан в Нижнекамском рай-
оне и г. Нижнекамске (по согласова-
нию) 

42-51-27 

10 Кашихин 
Евгений 
Викторович 

Начальник гарнизона пожарной охра-
ны - начальник ФГКУ «ОФПС-16 
по Республике Татарстан» (по согласо-
ванию) 

41-26-36 

11 Мутыгуллина 
Альфия 
Фазыловна 

Начальник отдела охраны окружаю-
щей среды Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального рай 
она Республики Татарстан 

42-48-11 

12 Потянов 
Алексей 
Александрович 

Начальник Нижнекамского узла элек-
трической связи (по согласованию) 

36-00-01 
36-00-95 

13 Родионов 
Алексей 
Николаевич 

Начальник отдела торговли и потреби-
тельских услуг Исполнительного коми-
тета Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 

43-08-71 

14 Садыков 
Айрат 
Альбертович 

Начальник управления МВД России 
по Нижнекамскому муниципальному 
району (по согласованию) 

49-25-24 

15 Слободюк 
Константин 
Петрович 

Начальник управления МЧС Республи-
ки Татарстан по Нижнекамскому 
муниципальному району (по согласова-
нию) 

30-39-28 

16 Сотин 
Игорь 
Александрович 

Начальник отдела экономического про-
гнозирования, транспорта и связи 
Исполнительного комитета Нижнекам-
ского муниципального района Респуб-
лики Татарстан 

42-40-10 

17 Токарев 
Айрат 
Сайдуллович 

Начальник ООО «Тазпромтрансгаз 
Казань» ЭПУ «Нижнекамскгаз» 
'по согласованию) 

47-33-60 

18 Халфиев 
Тльнур 
Тилович 

Начальник управления здравоохра-
нения Нижнекамского муниципального 
зайона Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан 

42-45-95 



Приложение 2 
Утверждено 

постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 
Хе Д у / от« '/„9 » OJL 2015 Г. 

ШД0КУ1^нт^еч£н 
План мероприятии ys - \ 

по защите населения и территории Нижнекамского муниципального района.Республики Татарстан 
в период весеннего половодья 2015 года 

Тов 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 
исполнения 

Организационные мероприятия 
1. Регулярное рассмотрение вопросов, требующих принятия 

экстренных мер для уменьшения и ликвидации последст-
вий весеннего половодья 

Рабочая группа Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, Управление МЧС 
Республики Татарстан по Нижнекамскому 
муниципальному району 

до начала 
и в период 
половодья 

! 2. Оказание организационно-методической помощи сельским 
поселениям Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан в подготовке и проведении преду-
предительных и противопаводковых мероприятий 

Рабочая группа Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, Управление МЧС 
Республики Татарстан по Нижнекамскому 
муниципальному району 

до начала 
и в период 
половодья 

1 "5 1 J. Организация выездов членов рабочей группы Комиссии 
по ЧС и ОПБ Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан в населенные пункты района, попа-
дающие в зону возможного затопления, в целях оказания 

Рабочая группа Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

до 20.03.2015 



г 
методической и практической помощи по вопросам подго-
товки и проведения противопаводковых мероприятий 

4. Проведение заседания комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан по вопросу готовности 
к паводку 2015 года. Оценка проведенных противопавод-
ковых мероприятий с учетом результатов прохождения 
половодья предыдущих лет 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан, Управление МЧС Республики Татар-
стан по Нижнекамскому муниципальному 
району 

до 20.03.2015 

5. Уточнение планов частичной эвакуации (отселения) насе-
ления, сельскохозяйственных животных и материальных 
ценностей из зон возможного затопления паводковыми 
водами 

Эвакуационная комиссия Нижнекамского 
муниципального района, главы сельских 
поселений 

до 20.03.2015 

6. Проведение тренировки действий Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, оперативных групп по защите населения и тер-
риторий в период половодья 

председатель Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

до 20.03.2015 

7. Проверка работоспособности систем оповещения населе-
ния и Комиссии по ЧС и ОПБ Нижнекамского муници-
пального района Республики Татарстан 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан, Нижнекамский ТУЭС, главы сельских 
поселений, ЕДДС 

до 15.03.2015 

8. Организация радиосвязи с населенными пунктами, попа-
дающими в зону затопления, проведение расчета сил 
и средств связи 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан, главы сельских поселений, Нижнекам-
ский ТУЭС, ЕДЦС 

до 15.03.2015 

9. Формирование и обеспечение готовности групп оператив-
ного реагирования Нижнекамского гарнизона пожарной 
охраны 

Нижнекамский гарнизон пожарной охраны до 15.03.2015 

10. Доведение до населения правил поведения при возникно-
вении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним поло-

Управление МЧС Республики Татарстан 
по Нижнекамскому муниципальному району 

до начала 
и в период 

водьем половодья 
11. Корректировка оперативного плана по предотвращению 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, свя-
занных с паводковыми явлениями на территории Нижне-
камского муниципального района в весенний период (пла-
на «Паводок»), организация взаимодействия сил и средств, 
привлекаемых для его выполнения 

Нижнекамский гарнизон пожарной охраны, 
Упоавление МЧС РТ по Нижнекамскому 
муниципальному району 

до 15.03.2015 

12. Корректировка соглашений по организации информацион-
ного взаимодействия между ЕДДС Нижнекамского муни-
ципального района и организациями, привлекаемыми 
к мероприятиям по защите населения и территорий Ниж-
некамского муниципального района Республики Татарстан 
в период прохождения весеннего половодья 2015 года 

Нижнекамский гарнизон пожарной охраны, 
ЕДДС Нижнекамского муниципального рай-
она 

до 01.03.2015 

13. Проведение единой дежурно-диспетчерской службой 
Нижнекамского муниципального района тренировок 
с дежурно-диспетчерскими службами организаций, 
ведомств, входящих в состав муниципального звена терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Нижнекамский гарнизон пожарной охраны, 
ЕДДС Нижнекамского муниципального рай-
она 

по отдельно-
му плану 

Практические мероприятия 
1. Направление заявки в Главное управление МЧС России 

по Республике Татарстан на проведение, по необходимо-
сти, взрывных работ на участках малых рек по ликвидации 
ледовых заторов 

Управление МЧС Республики Татарстан 
по Нижнекамскому муниципальному району 

в период 
половодья 

2. Организация проведения работ по подготовке гидротехни-
ческих сооружений (объектов инженерной защиты, пру-
дов, плотин, дамб и т.п.) к пропуску максимальных объе-
мов талых вод 

Собственники и эксплуатирующие организа-
ции гидротехнических сооружений 
(по согласованию) 

до 10.03.2015 

-> J>. Предупреждение возникновения заторов и зажоров льда, 
организация дробления льда, пропуск ледовых образова-

- • - £ 1 ? г - •- Ь ¥ * 

Собственники и эксплуатирующие организа-
ции гидротехнических сооружений 

- : ? — 
fc * f 1 

в перио 
П О Л О В О Д 

д 
ь я 

- | f 
F 1 — * 1 1 

" - 1 г г 

С _ . - - - х-- - -г i — 

' ' - г г 
• 



ний через водосборные отверстия по всему фронт." гидро-
технических сооружений 

(по согласованию), главы сельских поселе-
ний 

4. В случае прогноза интенсивных паводков в особо опасных 
местах усиление надзора за сооружениями инженерной 
защиты, организация круглосуточного дежрства и надеж-
ной системы оповещения и связи 

Собственники и эксплуатирующие организа-
ции гидротехнических сооружений 
(по согласованию), главы сельских поселе-
ний 

до начала 
и в период 
половодья 

5. Подготовка возле населенных пунктов, подверженных 
подтоплению, временных вертолетных площадок (при 
наличии возможности) для оказания помощи населению 
посредством применения авиационной техники 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан, главы сельских поселений 

до 01.03.2015 

6. Обеспечение для оказания помощи населению (при воз-
можности) в населенных пунктах, подверженных подтоп-
лению, наличия легкомоторных плавательных средств 

Нижнекамское отделение ГИМС, ОСВОД, 
главы сельских поселений 

до 01.03.2015 

7. Обеспечение наличия в единой дежурно-диспетчерской 
службе Нижнекамского муниципального района актуали-
зированных телефонных справочников с данными дежур-
но-диспетчерскими служб организаций, ведомств, входя-
щих в состав муниципального звена территориальной под-
системы единой государственной системы предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ответственных 
должностных лиц 

Гарнизон пожарной охраны до 01.03.2015 

8. Повторное обследование мелиоративных систем и соору-
жений в пелях своевременного обнаружения и устранения 
допущенных в процессе ремонта недоделок и неблагопри-
ятных последствий зимнего периода 

Собственники и эксплуатирующие организа-
ции гидротехнических сооружений, главы 
сельских поселений 

до 25.03.2015 

9. Проведение проверок наличия на территории Нижнекам-
ского муниципального района гидротехнических сооруже-
ний, представляющих угрозу для населения и территории, 
безопасная эксплуатация которых не может быть обеспе-
чена 

Собственники и эксплуатирующие организа-
ции гидротехнических сооружений, главы 
сельских поселений 

до 20.03.2015 

10. Проведение комиссионного обследования гидротехниче-
ских сооружений, которые находятся в аварийном и пре-
даварийном состоянии, а также на которые право собст-
венности не зарегистрировано (переданных по актам 
приема-передачи). Составление актов обследования гидро-
технических сооружений 

Исполнительный комитет Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан (по согласованию), Приволжское 
управление Федеральной службы по эколо-
гическому, технологическому и атомному 
надзору 

до начала 
и в период 
половодья 

11. Проведение организационных и инженерно-технических 
мероприятий по недопущению загрязнения водоохранных 
зон водных объектов и ухудшения качества паводковых 
вод, особенно в районах накопления жидких отходов, очи-
стных сооружений и в местах хранения ядохимикатов, 
въезда автотранспорта на ледовые покрытия рек и водо-
емов, ведомственных причалов, погрузки и разгрузки реч-
ного транспорта 

Управление сельского хозяйства и продо-
вольствия, Закамское территориальное 
управление Министерства экологии и при-
родных ресурсов Республики Татарстан, 
Нижнекамские ветеринарные объединения 
(районное и городское) 

организаци-
онные меро-

приятия -
до 15.03.2015, 
практические 

в период 
половодья 

12. Проведение обследования сельскохозяйственных объектов 
и скотомогильников (в том числе и сибиреязвенных), 
попадающих в зону возможного затопления паводковыми 
водами. Организация проведения мероприятий, направ-
ленных на предупреждение затопления скотомогильников 

Нижнекамские ветеринарные объединения 
(районное и городское), Управление сельско-
го хозяйства и продовольствия 

до 01.04.2015 

13. Организация проведения мероприятий по очистке водо-
пропускных труб, ливнестоков, каналов, сооружений лив-
невой канализации на дорогах в городах и районах для 
пропуска максимальных объемов талых вод 

ГКУ «Главтатдортранс», ООО «Ремстрой», 
главы сельских поселений 

до начала 
и в период 
половодья 

14. Проведение обследования кабельных линий электроснаб-
жения, трансформаторных подстанций, попадающих 
в зону возможного затопления. Принятие мер по их безо-
пасной эксплуатации 

Филиал ОАО «Сетевая компания» Нижне-
камские электрические сети», главы сельских 
поселений 

до 25.03.2015 
и в период 
половодья 

15. Проведение обследования и укрепления мостов, подготов-
ка материалов и средств для их восстановления. Установ-
ление особого контроля за потенциально опасными низко-

ГКУ «Главтатдортранс», ООО «Ремстрой», 
главы сельских поселений 

до начала 
и в период 
половодья 



водными искусственными сооружениями. 
Определение мест возведения временных переправ и пере-
ходов 

16. Организация проведения проверок готовности автодорог 
и искусственных сооружений к работе в период прохожде-
ния весеннего половодья и уровня их содержания 

Нижнекамский филиал ОАО «Татавтодор», 
ГКУ «Главтатдортранс», ООО «Ремстрой», 
главы сельских поселений 

до начала 
и в период 
половодья 

17. Организация проведения работ по отводу талых вод 
от жилых зданий и объектов систем жизнеобеспечения 
населения, попадающих в зоны возможного затопления 

МУП «Департамент строительства, жилищ-
но-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства города Нижнекамска», главы сельских 
поселений 

до 25.03.2015 
и в период 
половодья 

18. Обеспечение оперативного предоставления материально-
технических средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на объектах коммунального хозяйства, вызван-
ных весенним половодьем 

МУП «Департамент строительства, жилищ-
но-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства города Нижнекамска» 

до 25.03.2015 
и в период 
половодья 

19. Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно-
строительной и другой необходимой техники на случай 
проведения экстренных аварийно-восстановительных 
работ, обеспечение ее необходимым количеством топлива 
и смазочными материалами 

Нижнекамское отделение ГИМС, ОСВОД, 
Нижнекамский филиал ОАО «Татавтодор», 
МУП «Департамент строительства, жилищ-
но-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства города Нижнекамска», организации 
задействованные по плану «Половодье», 
объекты экономики 

до 20.03.2015 

20. Создание запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и их последствий: 
- финансовых, материально-технических средств; 
- инертных и сорбирующих материалов 

МКУ «Департамент по бюджету и финансам 
Нижнекамского муниципального района», 
МУП «Департамент строительства, жилищ-
но-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства города Нижнекамска», организации, 
задействованные по плану «Половодье» 

до 20.03.2015 

21. Проведение подготовительных работ для организации ока-
зания медицинской помощи людям, пострадавшим в пери-
од половодья. Создание необходимого резерва медикамен-
тов 

Управление здравоохранения по Нижнекам-
скому муниципальному району Министерст-
ва здравоохранения Республики Татарстан 

до 01.04.2015 

22. Проведение подготовительных работ для первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего в период 
половодья 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан 

до 01.04.2015 

23. Обеспечение создания дополнительных запасов (не менее 
чем на месяц работы) реагентов, обеззараживающих 
средств на предприятиях подготовки воды питьевого каче-
ства для принятия экстренных мер при ухудшении качест-
ва воды 

Очистные сооружения ПАО 
нефтехим», ОАО «ВК и ЭХ» 

«Нижнекамск- до 01.04.2015 

24. Обеспечение условий для подвоза питьевой воды на слу-
чай затопления, подтопления источников питьевого водо-
снабжения населенных пунктов 

ОАО «ВК и ЭХ» до начала 
и в период 
половодья 

Контрольные мероприятия 
1. Заслушивание руководителей жилищно-коммунальных, 

дорожных, энергетических, медицинских предприятий 
и организаций о готовности к паводковому периоду 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан 

до 25.03.2015 

Организация санитарно-эпидемиологического контроля за 
качеством питьевой воды, состоянием открытых водоис-
точников, водозаборов, используемых для обеспечения 
населения питьевой водой 

Территориальный отдел Роспотребнадзора 
по Республике Татарстан в Нижнекамском 
районе и г. Нижнекамске, ОАО «ВК и ЭХ», 
главы сельских поселений 

до 10.05.2015 

3. Организация контроля за подготовкой и качеством прове-
дения мероприятий по защите населения и территорий 
в паводковый период подведомственными предприятиями 
и организациями 

Комиссия по ЧС и ОПБ Нижнекамского 
муниципального района Республики Татар-
стан 

до 01.04.2015 

4. Своевременное инфор 
нии весеннего павод 
муниципального ряйо^ 

1 . 

мирование населения о прохожде-
ка на территории Нижнекамского 

' ! " Г " 

Отдел по связям с общественностью и сред-
ствами массовой информации 

. 1 - i i — s 

до начала 
и в период 
половодья 

I 1 * 4 —— - т — ' — - -- . 

: - h i 1 1 I 

г ь = 
Е̂ - • - r^lzES 

? Ш' 
- 1 

К Г-

1 




